
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

CO.RE.COM. 
 

 
REGISTRO PARTICOLARE 

 
 

  N  251 
 

Del 
06.12.2018 

   

 
 

 
ESTRATTO 

DETERMINAZIONE  
 DEL DIRIGENTE 

 Co.Re.Com. Calabria 

 
REGISTRO GENERALE 

 
N.  677 

  
DEL. 14.12.2018 

 

   

DETERMINAZIONE PRIVA DI ALLEGATI 
OGGETTO: Impegno di spesa – Convegni Associazione Giovanile Forense – Sezione di 
Catanzaro. 

IL DIRIGENTE 

- Il Co.RE.Com. tra le sue funzioni delegategli dall’AgCom racchiude anche la “Risoluzione 

delle controversie”, che in un certo qual modo ne rappresenta la sua spina dorsale, posto 

che essa soddisfa mediamente circa 7.000 ricorsi l’anno tra tentativo obbligatorio di 

conciliazione e definizione delle controversie; 

- di recente, il 23 luglio ultimo scorso, è entrata in funzione la piattaforma ODR, denominata 

ConciliaWeb, rendendo obbligatorio ed esclusiva la trattazione dei predetti procedimenti, la 

cui innovazione e novità richiede un continuo contatto con l’utenza in generale e con 

l’Ordine degli avvocati in particolare, in modo da facilitarne l’accesso e rendere 

maggiormente fruibile tale sistema telematico;  

- VISTA la nota pervenuta a mezzo PEC il 6 novembre 2018, ed acquisita agli atti, in pari 

data, con prot. n. 43935, dall’Associazione Giovanile Forense- Sezione di Catanzaro- 

recante ad oggetto: “organizzazione congiunta di convegni su temi di interesse 

CORECOM CALABRIA” con cui l’Associazione ha chiesto la collaborazione per 

organizzare a Catanzaro due convegni, il primo fissato per il 12 dicembre p.v. in materia di 

Conciliaweb ed il secondo programmato per la prima metà del prossimo mese di febbraio 

2019 in tema di Web Education. La sede dei convegni sarà, per il primo, presso il Consorzio 

di Bonifica Ionio di Catanzaro (nei pressi della banca d’Italia),per il secondo in altra sede, 

che sarà successivamente individuata; 

- RILEVATO che l’iniziativa – che coinvolge questo Co.re.com, quale co-protagonista – è 

inerente a tematiche di propria esclusiva competenza, e riguardano, in particolare, 

nell’ambito della regione, tanto la Risoluzione delle controversie e in particolar modo la 

piattaforma ConciliaWeb, quanto“ la tutela dei minori nel sistema delle telecomunicazioni ed 

i pericoli della rete (web education latu sensu)”; 

- RITENUTO che per gli argomenti trattati si possa compartecipare all’organizzazione delle 

due manifestazioni, rendendosi disponibile ad offrire la collaborazione e assumendosi una 

parte degli oneri finanziari organizzativi fino ad un importo massimo di € 1.000,00  (mille/00) 

, nella misura di € 500,00 per ciascuno dei due convegni; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 13 del  21 Gennaio 2019



- CONSIDERATO che iniziative di tal genere, oltre a rientrare tra i fini istituzionali del 

Co.re.com consentono di divulgare alcune delle sue principali funzioni, in particolare quella 

connessa all’innovazione apportata dall’entrata in funzione della piattaforma ConciliaWeb, 

attraverso l’AGIFOR di Catanzaro altamente qualificata; 

- DATO ATTO del verbale n. 35 del 6 novembre 2018 e del conseguente atto deliberativo 

pari data, n. 50, che formano   parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione 

del nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della 

Calabria; 

- VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249 “Istituzione dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”;  

- VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, “Norme per la concorrenza e la regolazione dei 

servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica 

utilità”;  

VISTO l’art. 1 di detta legge 249, che prevede la possibilità per l’AgCom di delegare ai    

Co.Re.Com. le proprie funzioni, previa intesa con la Conferenza permanente per i rapporti 

tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano e la Conferenza dei 

Presidenti delle Assemblee legislative delle regioni e delle province autonome; 

- VISTO il D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni; 

- VISTA la legge regionale 13 maggio 1996, n. 8; 

- VISTA la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e successive modifiche e integrazioni; 

- VISTA la legge regionale 22 gennaio, 2001, n. 2 “Istituzione e funzionamento del Comitato 

regionale per le Comunicazioni – Co.Re.Com., e successive modifiche e integrazioni; 

- VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e ss. mm. ii di 

approvazione del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio 

Regionale; 

- VISTA la legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale 

Telematico della Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare 

gli art. 5 e 9;  

- VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 276 del 19 dicembre 2017, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Calabria per gli esercizi 

2018-2020; 

VISTO l’Accordo quadro tra l’Autorità per le garanzie nelle Comunicazioni, la Conferenza 

delle Regioni e delle Province autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee 

legislative delle Regioni e delle Province autonome, sottoscritto il 28 novembre 2017;  

- VISTA la Convenzione per l’esercizio delle funzioni delegate in tema di comunicazioni, 

sottoscritta tra l’Autorità per le garanzie nelle Comunicazioni e questo Co.Re.Com., in data 

19/21 dicembre 2017;  

- VISTA la Delibera n. 25 del 12 settembre 2017, con cui è stato approvato il programma 

delle attività per l’anno 2018, ai sensi dell’articolo 10, comma 1, della legge regionale 22 

gennaio 2001. n. 2, unitamente al relativo fabbisogno finanziario; 

- VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 286 del 19 dicembre 2017, con cui è stato 

approvato il "Programma di attività unitamente al relativo fabbisogno finanziario per l'anno 

2018, ai sensi dell'articolo 10, comma 1, della legge regionale 22 gennaio 2001, n. 2". 

Adeguamento alle modifiche delle tabelle; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 13 del  21 Gennaio 2019



- DATO ATTO della nota n. 13544 del 16 marzo 2018, a firma del direttore di questa 

Struttura, diretta al Segretario Generale del Consiglio regionale e al dirigente del Settore 

Bilancio e Ragioneria, con cui si chiede loro l’utilizzo dell’avanzo vincolato, da intendersi qui 

letteralmente e integralmente ritrascritta; 

- LETTA la nota 22716 del 16 maggio 2018, con cui il Settore Bilancio e Ragioneria ha 

trasmesso il prospetto relativo alla situazione contabile dei capitoli di competenza del 

Co.Re.Com. e, contestualmente, dà atto che “con la deliberazione consiliare n. 300 del 10 

maggio 2018”, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui del Consiglio 

regionale al 31 dicembre 2017; 

- PRESO ATTO dei verbali delle sedute del Comitato n. 15 del 28 maggio 2018, n. 16 del 6 

giugno 2018 e 19 del 6 luglio 2018; 

- VISTA la delibera n. 23 del 6 luglio 2018 con cui il Comitato ha approvato la rimodulazione 

dei capitoli di competenza di questo Co.Re.Com.; 

DETERMINA 

Per quanto  esposto, che qui si intende integralmente riportato: 

- di impegnare  la somma di euro 1.000,00 (mille/00), imputandola alla Missione 01 

Programma 01 Macroaggregato 104 Titolo 01 Capitolo 92529 Articolo 529  P.d.C. 

1.04.04.01.001 del bilancio 2018-2020 del Consiglio regionale, con scadenza nell’esercizio 

2018, che ne presenta la necessaria disponibilità; 

Copia del presente provvedimento sarà trasmesso al Dirigente del Settore Bilancio e 

Ragioneria, al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza e al Collegio dei Revisori 

dei Conti.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B. U. della Regione Calabria  

         f.to il Dirigente  

           Avv. Rosario Carnevale 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 13 del  21 Gennaio 2019


	BURC n. 13 del  21 Gennaio 2019

